ΠΑΤΡΟΛ. GR. CXVI.

majori curæ honorare deos, quam curam gerere reipublice.

IX. Postquam hæc litteræ venerunt ad Anulinum, jubet statim ad mortem duci martyres. Illi autem muniti signa crucis, admodum læti exierunt, ut qui non ad mortem, sed ad vitam potius (quod verum erat) æternam vocarentur: et contendebant alius alium prævenire, et pulchro decertabant certamine, timentes ne Neronem suæ pœniteret sententiæ, et beatum finem non assequeretur. Postquam autem Domino confitentem, pervenerunt ad locum consummationis, invidens Christianis malignus beneficium, persuadet licitoribus, ut prius abigerent pios, qui illic aderant, ne omnino fruerentur sanctificatione sanguinis sanctorum, qui effundebatur, et sic martyrum capita amputarent. Sed sic quoque a spe decidit exsecrandus, et parum commodi accepit ex improbitate. Pretiosæ enim sanctorum reliquiæ, Nazarii, inquam, et Gervasii cum sociis, a Christianis quibusdam, non sine Dei numine motis, clam ablatae, depositæ sunt honorifice apud portam civitatis, quæ etiam vocatur Romana, quarto decimo mensis Octobris. Paulo post autem divini martyres in somnis apparent cuidam ex iis qui erant amici martyrum, jubentes, ut eorum corpora assumeret. Proprium est hæc sanctarum et benignarum animarum non ut ipsi glorificentur, (quomodo enim, qui propter eam, quæ illic est, beatitudinem, contempserunt omnem, quæ est hic, gloriam?) sed ut pils ac religiosis prodessent inventione. Ille autem visione illinc sanctas assumit reliquias, et domi suæ deponit. Novit quod factum fuerat ejus filia, quæ erat paralytica; nam adventu martyrum priorem recuperavit valetudinem. Atque latuit quidem martyricarum reliquiarum thesaurus absconsus in ejus ædibus, donec ad magnum Theodosium, qui ex Iberia, quæ nunc Hispania dicitur, duxit genus, pervenerunt sceptræ Romani imperii.

X. Cum autem is post Dei hostem Valentem, a barbaris in Thracia interfectum, esset constitutus imperator, et in Deum erat pius, si ullus alius, et martyrum lætabatur honoribus, tunc quoque sacræ eorum reliquiæ, tanquam thesaurus, reconducuntur in ecclesia Mediolanensi, Nazarii, inquam, et Gervasii, Protasii et Celsii, inclytorum Christi martyrum. Quinam autem fuerunt administri in transferendis et deponendis his reliquiis? Ambrosius ille virtute clarus, et qui tunc decorabat sedem Ecclesiæ Mediolanensis. Is primus est executus ministerium translationis, ut cui non illotis (quod dicitur) manibus, sed valde mundis munda fuerint credita. Præterea autem universus clerus et omnes magistratus, linguis hymnos canentes, et quas manibus gestabant, lampadibus ea illustrantes, quæ tamen magis miraculis resplendebant, quam lampadibus. Nam cæci quidem manu deducti ad eas usque reliquias, lucem statim aspexerunt, nec